洪办通〔2023〕11 号

区委办公室 区政府办公室

关于印发《洪山区 2023 年惠民惠农政策

落实大数据监督检查实施方案》的通知

各街道党工委和办事处、乡党委和人民政府，人武部党委，区委

各部委办，区级国家机关各委办局及企事业单位，各人民团体：

《洪山区 2023 年惠民惠农政策落实大数据监督检查实施方

案》已经区委、区政府领导同志同意，现印发给你们，请结合实

际认真贯彻落实。

中共洪山区委办公室

洪山区人民政府办公室

2023 年 8月 24 日

— 2 —

洪山区 2023 年惠民惠农政策落实
大数据监督检查实施方案

为贯彻落实《省委办公厅、省政府办公厅关于印发〈深化全

省惠民惠农政策落实大数据监督检查实施方案〉的通知》(鄂办发

电〔2023〕26 号）和《市委办公厅、市政府办公厅关于印发〈武

汉市 2023 年惠民惠农政策落实大数据监督检查实施方案〉的通

知》(武办文〔2023〕24 号）文件精神，切实推动全区 2023 年惠

民惠农政策落实大数据监督检查整改工作，结合我区实际，制定

本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党

的二十大精神，按照省委、省政府和市委、市政府工作要求，充

分发挥省惠民惠农政策落实大数据监察系统(以下简称省大数据

监察系统)效用，强化惠民惠农政策落实全流程、常态化监督，切

实提升监管效能，不断增强人民群众获得感和幸福感。

二、检查项目

根据市级下发的问题线索，我区此次纳入惠民惠农政策落实

大数据监督检查的项目主要涉及：汽车以旧换新补贴、义务教育

阶段家庭经济困难学生生活补助、普通高中助学金、农村低保、

城市低保、残疾人两项补贴（困难残疾人生活补贴、重度残疾人

— 3 —

生活补贴）、高龄津贴、困难群体人员代缴城乡居保费。

三、工作安排

监督检查工作于 8 月中旬开始,11 月中旬结束,包括线索核

查、立行立改、案件查处等工作,不分阶段、随核随改、边核边改、

以核促改、随查随处。

（一）广泛动员部署（2023 年 8月底之前）

制定区级核查整改工作方案，对全区问题线索核查整改工作

进行安排部署，并在 8月底前完成业务培训。区直部门、街道（乡）、

社区（村）对惠民惠农相关政策规定及其落实情况进行公开,并利

用多种形式进行广泛宣传,营造浓厚氛围。

（二）组织核查整改（2023 年 9月—10 月上旬）

收到问题线索后，相关街道（乡）、区直部门负责组织力量，

按照“逐条逐项、见人见事、证据扎实、分析精准、意见具体”

五条标准,采取“听对象陈述、查原始资料、看实际现场、问经手

经办、访左邻右舍”五种方式,对问题线索逐一调查核实,建立问

题线索台账,实行销号管理。区工作专班组织力量对相关街道

（乡）、区直部门查否的问题线索以不低于 20%的比例进行复核

抽查，查否问题线索复核与线索核查同步推进。

对核查出来的违规违纪违法问题,随时发现、随时查处、随时

整改。对查实的问题,根据性质不同,实行分类处置:对于涉嫌违纪

违法需要追究责任的问题,交由纪检监察机关依规依纪依法处理;

对于一般性违规问题,由相关街道（乡）、区直部门组织整改纠正;

— 4 —

对于系统性、普遍性问题,督促相关业务主管部门建章立制。

（三）巩固深化成果（2023 年 10 月中旬—11月上旬）

整改工作结束后, 相关街道（乡）、区直部门要及时总结工

作成效,深入分析存在问题及产生原因,举一反三，对政策落实过

程中的薄弱环节及时研究，针对性提出解决问题的措施办法,形成

专题报告，于 11 月 3日前报区行政审批局。

四、责任分工

（一）相关街道（乡）。相关街道（乡）应成立工作专班，

对区域内的疑点问题逐条入户核查,对发现的问题及其查处情况

进行综合分析和整改,建立问题线索台账,实行销号管理,推进建

章立制。

(二)相关区直部门。区科经局、区教育局、区民政局、洪山

社保处负责联系对接市直相关业务主管部门，对政策落实过程中

的重点领域和薄弱环节加强分析研究,提供核查整改政策依据和

解读解答，指导入户核查工作,针对存在的普遍性、倾向性问题,

研究制定政策措施。

（三）区大数据中心。负责连通电子政务外网和省大数据监

察系统；承担惠民惠农政策落实大数据监督检查工作中的系统安

全管理和技术保障工作。

（四）区纪委监委。负责对在惠民惠农政策落实大数据监督

检查工作中发现的贪污挪用、虚报冒领、截留私分、吃拿卡要、

优亲厚友等违规违纪违法问题严肃查处;对监督检查工作中作风

— 5 —

不实、弄虚作假等问题追责问责。

五、工作要求

（一）强化组织领导。区委、区政府成立惠民惠农政策落实

大数据监督检查工作专班，由区委常委、区政府常务副区长张健

任组长，区政府办副主任程刚、区纪委常委刘海情、区行政审批

局局长王松涛任副组长，成员单位由区教育局、区科经局、区民

政局、洪山社保处、区大数据中心、各街道（乡）等组成。工作

专班下设办公室，在区行政审批局办公，负责工作专班日常工作。

相关街道（乡）要切实担负起主体责任,明确一名班子成员主抓核

查整改工作,组建工作专班，明确责任，制定措施，推进核查整改

工作开展。

（二）健全工作机制。相关街道（乡）、区直部门要明确专

人负责核查整改工作,并将相关负责同志和联络员信息(见附件 2)

报至区行政审批局。要建立健全宣传发动机制，相关街道（乡）、

区直部门要通过网络、电子显示屏、公开公示栏、横幅等开展全

方位、多层次的政策宣传活动。要畅通监督渠道,接受群众举报投

诉和监督。要建立协商会议机制，区工作领导小组办公室将适时

召开联席会议，组织相关街道（乡）、区直部门协同推进工作进

度，协商处置各类问题，对尺度不准、意见不同的问题及时请示

市级部门。要建立健全数据报送机制，区核查专班要及时登录监

察系统上报问题线索的核查、抽查、整改情况，严格审核把关，

确保数据精准。要建立工作督导机制，区工作领导小组办公室定

— 6 —

期统筹推进各部门及街道核查工作进度，区纪委监委负责核查过

程中发现问题的查处问责工作。

(三)抓实整改问责。针对核查整改工作中发现的突出问题,

要立行立改,全面整改,举一反三,强化源头管控。对事实清楚、明

显违规的应当立即整改;对政策落实不到位的,要督促迅速落实政

策;对挤占挪用资金的,要坚决予以纠正追回。区纪委监委要切实

履行监督责任,既要查处惠民惠农政策落实过程中存在的不正之

风和腐败问题,也要严肃查处核查整改工作中的形式主义、官僚主

义问题,切实通过精准有力的追责问责,推进发生在群众身边的不

正之风和腐败问题得到解决,不断提高民生保障水平。

附件：1.洪山区惠民惠农政策落实大数据监督检查工作专班

组成人员名单

2.惠民惠农政策落实大数据监督检查工作领导及联络

员名单

3.武汉市洪山区 2023 年惠民惠农政策落实大数据监

督检查线索类型统计表

— 7 —

附件 1

洪山区惠民惠农政策落实大数据监督检查
工作专班组成人员名单

组 长：张 健 区委常委、区政府常务副区长

副组长：程 刚 区政府办公室副主任

刘海情 区纪委常委

王松涛 区行政审批局局长

成 员：熊光华 区教育局局长

李 立 区科经局负责人

陈淑琴 区民政局局长

易 斌 洪山社保处处长

周永琪 区大数据中心主任

— 8 —

附件 2

惠民惠农政策落实大数据
监督检查工作联络名单

单位 姓名 职务 联系方式 备注

分管负责人

联络员

政策解答员（仅职

能部门填报）

联系人：刘智祥 联系电话：87672365 QQ 群：679165890

电子邮箱：hsqzsj@hongshan.gov.cn

mailto:hsqzsj@hongshanggov.cn

— 9 —

附件 3

洪山区 2023 年惠民惠农政策落实
大数据监督检查线索类型统计表

(数据截止到 8月 22 日）

序号 责任部门 项目名称 条数
部门

总条数
占比

1
区教育局

义务教育家庭经济困难学

生生活补助
37

45 11.63%

2 普通高中助学金 8

3 区科经局 汽车以旧换新补贴 274 274 70.80%

4

区民政局

农村低保 3

22 5.68%

5 城市低保 16

6
残疾人两项补贴（困难残

疾人生活补贴）
1

7
残疾人两项补贴（重度残

疾人生活补贴）
1

8 高龄津贴 1

9 洪山社保处
困难群体人员代缴城乡居

保费
46 46 11.88%

总计 387 387 100%